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Vraag 1

Antwoord VolgendeOpdrachten

De belangrijkste economische activiteit van het eiland Coconut is de productie van kokosrepen, waarvan de grondstoffen deels zelf worden geproduceerd (de kokos) en deels worden betrokken van het naburige eiland Cacao (de chocolade). De handel tussen beide landen wordt verrekend in Smiles.

Het voerde voor 120 Smiles aan kokosrepen uit. Voor de productie van deze kokosrepen voerde Coconut voor 40 Smiles aan ruwe chocolade in. Bovendien voerde het eiland voor binnenlandse consumptie nog chocoladerepen voor 60

Smiles in. De Coconutters zijn dit jaar massaal op vakantie gegaan naar Cacao en hebben daar 80 Smiles besteed.

Chocolade en kokosrepen worden met Coconutse schepen getransporteerd. De Coconutse scheepvaartmaatschappij bracht het vervoer van chocolade in rekening aan klanten in Cacao. Dit transport kost 30 Smiles. Enkele Coconutse ondernemingen beheren cacaoplantages op Cacao. De pacht hiervoor bedroeg

80 Smiles die aan de overheid van Cacao betaald moet worden. Ten slotte verleende de Coconutse kokosrepenindustrie een krediet van 70 Smiles aan de chocoladeindustrie op Cacao, voor de modernisering van het productieproces.

Vragen

a) Stel op basis van bovenstaande gegevens de betalingsbalans van Coconut op.

b) Bereken het saldo van de lopende rekening van Coconut

c) Heeft Coconut een materieel overschot op de betalingsbalans of een materieel tekort?

d) Hoe groot is de omvang van dit overschot of tekort?

e) Geef aan hoe groot de verandering is van de hoeveelheid Smiles

Goederenrekening

Ontvangsten Uitgaven

Dienstenrekening

Ontvangsten Uitgaven

Primaire inkomensrekening

Ontvangsten Uitgaven

Overdrachtsinkomensrekening

Ontvangsten Uitgaven

Kapitaalrekening

Ontvangsten Uitgaven


Antwoord vraag 1

Terug

Goederenrekening

Ontvangsten Uitgaven

120 40

60

Dienstenrekening

Ontvangsten Uitgaven

30 80

Primaire inkomensrekening

Ontvangsten Uitgaven

80

Overdrachtsinkomensrekening

Ontvangsten Uitgaven

Kapitaalrekening

Ontvangsten Uitgaven

70

a) b) Ontvangsten lopende rekening: 120 + 30 = 150

Uitgaven lopende rekening: 40 + 60 + 80 + 80 = 260

Saldo op de lopende rekening: 150 – 260 = -110

c) Coconut heeft een materieel tekort op de betalingsbalans, omdat de totale uitgaven op de betalingsbalans groter zijn dan de ontvangsten

d) Saldo op de kapitaalrekening is -70

Saldo op de betalingsbalans: -110 – 70 = -180

e)
Salderingsrekening

Afname van

deviezen

Toename van

deviezen

180

330 330Totaal Formeel in evenwicht


Vraag 2

Opdrachten

Antwoord

a) Stel aan de hand van onderstaande gegevens de betalingsbalans, inclusief de salderingsrekening op.

• Goederenexport: 337
• Dienstenexport: 70
• Betaalde primaire inkomens: 112
• Verleende kredieten: 35
• Goederenimport: 297
• Ontvangen inkomensoverdrachten: 20
• Ontvangen kredieten: 30
• Dienstenimport: 62
• Buitenlandse beleggingen in Nederland: 10
• Ontvangen primaire inkomens: 116
• Nederlandse beleggingen in buitenland: 19
• Betaalde inkomensoverdrachten: 25

b) Bepaal het saldo op de lopende rekening

c) Is er sprake van een materieel overschot of een materieel tekort?

d) Bepaal de omvang van het materiële overschot of tekort


Antwoord vraag 2

Terug

Goederenrekening

Ontvangsten Uitgaven

337 297

Dienstenrekening

Ontvangsten Uitgaven

70 62

Primaire inkomensrekening

Ontvangsten Uitgaven

116 112

Overdrachtsinkomensrekening

Ontvangsten Uitgaven

20 25

Kapitaalrekening

Ontvangsten Uitgaven

10

30

19

35

Salderingsrekening

Afname van

deviezen

Toename van

deviezen

33

583 583Totaal

a) b) Ontvangsten lopende rekening: 337 + 70 + 116 + 20 = 543

Uitgaven lopende rekening: 297 + 62 + 112 + 25 = 496

Saldo op de lopende rekening: 543 – 496 = 47

c) Er is sprake van een materieel overschot op de betalingsbalans, omdat de totale ontvangsten op de betalingsbalans groter zijn

dan de uitgaven

d) Saldo op de kapitaalrekening is -14
Saldo op de betalingsbalans: 47 – 14 = 33 → materieel overschot

